
1 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA 
 

ATO N.º 134-CCCFSd PM/BM-2018 
 

 CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 
 
A Comissão Coordenadora do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 

(PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei 

Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e 

usando da competência que lhes foi atribuída, mediante as Portaria do Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-

CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e tendo em vista o Edital N.º 001/2018 – CFSd 

PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, e ainda cumprindo o teor das Decisões Judiciais exaradas 

nos autos das Ações Judiciais abaixo descriminadas, impetrado pelos candidatos do Concurso para o CFSd PM/BM-2018 

adiante nominados, RESOLVE: 

 
1. CONVOCAR as candidatas habilitadas abaixo referenciadas, do Concurso para o Curso de Formação de 

Soldados PM/BM – 2018, para se submeterem ao EXAME DE APTIDÃO FÍSICA que será realizado na Vila Olímpica 
Parahyba (antigo Dede), sito na Av. Espírito Santo – Bairro dos Estados, telefone (83) 3211-8743, nesta Capital, nos dias 
24 e 25 de julho de 2019, com início às 08h00min. 

FEMININO 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO NO EI 

1.  SD PM FEM – CPR I LARISSA FERNANDES DO VALE 41º 

2.  SD PM FEM – CPR I JACIANNE VITORIA SILVA GUIMARÃES 45º 

3.  SD PM FEM – CPR I MARIA CINTIA TAVARES NUNES 46º 

 

2. CONVOCAR os candidatos sub judice abaixo referenciados, do Concurso para o Curso de Formação de 

Soldados PM/BM – 2018, para se submeterem ao EXAME DE APTIDÃO FÍSICA que será realizado na Vila Olímpica 

Parahyba (antigo Dede), sito na Av. Espírito Santo – Bairro dos Estados, telefone (83) 3211-8743, nesta Capital, nos dias 

24 e 25 de julho de 2019, com início às 08h00min. 

FEMININO 

Nº OPÇÃO NOME PROCESSO 

1.  SD PM FEM – CPRM ADRIANA MONTEIRO DE ARAUJO 0837571-62.2018.8.15.2001 

2.  SD PM FEM – CPR I FRANCIROSE LEAL SOARES 0833867-41.2018.8.15.2001 

 
MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME PROCESSO 

1.  SD PM MASC - CPRM ACACIO ROBERTO TORRES DE OLIVEIRA 0838363-16.2018.8.15.2001 

2.  SD PM MASC - CPRM ALLAN ROBSON RIBEIRO DA SILVA 0826450-37.2018.8.15.2001 

3.  SD PM MASC – CPRM CARLOS EDUARDO DOMINGOS DA CUNHA 0852861-20.2018.8.15.2001 

4.  SD PM MASC - CPRM DIEGO QUEIROGA CAVALCANTI 0848209-57.2018.8.15.2001 

5.  SD PM MASC – CPRM EDNARDO HENRIQUE NETTO DA COSTA CORREIA 0840253-87.2018.8.15.2001 

6.  SD PM MASC – CPRM ITALO HENRICK ALVES DE SOUZA 0800798-48.2019.8.15.0751 

7.  SD PM MASC – CPRM LUAN BRUNO DA SILVA 0841963-45.2018.8.15.2001 

8.  SD PM MASC - CPRM TIAGO ALMEIDA FILHO 0848159-31.2018.8.15.2001 

9.  SD PM MASC - CPRM VINICIUS WOLGRAND DOS SANTOS 0848867-81.2018.8.15.2001 

10.  SD PM MASC - CPRM YURE VALENCIO PEDROZA DE ALMEIDA 0824643-79.2018.8.15.2001 

11.  SD PM MASC – CPR I ALAN DE SOUZA SOARES 0807299-74.2018.8.15.0000 

12.  SD PM MASC – CPR I EMERSON OLIVEIRA DAS CHAGAS 0864188-59.2018.8.15.20001 



Continuação do ATO N.º 134-CCCFSd PM/BM-2018 

2 

Nº OPÇÃO NOME PROCESSO 

13.  SD PM MASC - CPR I FERNANDO BEZERRA MONTEIRO 0803005-6.2018.8.15.0000 

14.  SD PM MASC - CPR I GENILDO ARAUJO SOARES 0842414-70.2018.8.15.2001 

15.  SD PM MASC – CPR I ISAIAS WENDOU BEZERRA LIMA 0805222-92.2018.8.15.2000 

16.  SD PM MASC – CPR I JOSE JAMERSON FERREIRA RIBEIRO 0849253-14.2018.8.15.2001 

17.  SD PM MASC – CPR I JOSE WASHINGTON DUARTE GOMES 0805855-80.2019.8.15.2001 

18.  SD PM MASC – CPR I OTAVIO RUBENS TAVARES DA SILVA 0837670-32.2018.8.15.2001 

19.  SD PM MASC – CPR I PEDRO HENRIQUE MARECO BATISTA DE SOUTO 0837834-94.2018.8.15.2001 

20.  SD PM MASC – CPR II CÍCERO MARCELO VIEIRA DE ANDRADE 0806897-67.2019.8.15.2001 

21.  SD PM MASC – CPR II JOSE WESLEY DA SILVA NUNES 0841203-96.2018.8.15.2001 

22.  SD PM MASC – CPR II PEDRO GUSTAVO ARAUJO DOS SANTOS 0838634-25.2018.8.15.2001 

23.  SD PM MASC – CPR II SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO 0805820-23.2019.8.15.2001 

 
3. RECOMENDAR aos candidatos que observem a obrigatoriedade dos trajes a serem utilizados no Exame 

de Aptidão Física, descritos no subitem 10.7 do Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018. 
 
4. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, no endereço eletrônico da 

Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br). 
 

João Pessoa-PB, 17 de julho de 2019. 
 
 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 
Coordenador-Geral PMPB 

http://www.pm.pb.gov.br/

